武汉市自然资源和城乡建设局
武 汉 市 财 政 局

武财采〔2025〕356号

武汉市经济和信息化局
文件

各区财政局、自然资源和城乡建设局、经济和信息化局，市直各

部门：

为贯彻落实《财政部 住房城乡建设部 工业和信息化部 关于

进一步扩大政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升政策实施

范围的通知》（财库〔2024〕36号）要求，明确各有关部门的责任分

工，完善组织协调机制，我们编制了《武汉市推进政府采购支持

绿色建材促进建筑品质提升政策实施方案》，现印发给你们，请

认真贯彻执行。

市财政局 市自然资源和城乡建设局 市经信局
关于印发《武汉市推进政府采购支持绿色建材

促进建筑品质提升政策实施方案》的通知

— 1 —

— 2 —

武汉市财政局办公室 2025年 5月 13日印发

武汉市财政局 武汉市自然资源和城乡建设局

武汉市经济和信息化局

2025年 5月 13日

— 3 —

武汉市推进政府采购支持绿色建材

促进建筑品质提升政策实施方案

为深入贯彻新发展理念，加快构建绿色低碳发展体系，推

动“生态资源优势转化为绿色发展优势”，促进我市建筑品质提

升和新型建筑工业化发展，根据《财政部 住房城乡建设部 工业

和信息化部关于进一步扩大政府采购支持绿色建材促进建筑品

质提升政策实施范围的通知》（财库〔2024〕36号）要求，结合我市

实际，制定本方案。

一、工作目标

贯彻落实习近平生态文明思想，大力推进政府采购支持绿

色建材促进建筑品质提升政策在工程建设领域的广泛应用，积

极探索流程管理和制度创新，努力建成一批二星级及以上绿色

建筑，全面推动建筑行业绿色低碳和高质量发展，打造建筑业

绿色转型示范城市，努力在湖北加快建成中部地区崛起重要战

略支点中当好龙头、走在前列。

二、实施范围

医院、学校、办公楼、综合体、展览馆、会展中心、体育

馆、保障性住房以及旧城改造项目等政府采购工程项目，含适

用招标投标法的政府采购工程项目，实施政府采购支持绿色建

— 4 —

材促进建筑品质提升政策，并鼓励其他政府投资项目纳入实施

范围。

三、重点工作

（（一一））加快培育绿色建材产业加快培育绿色建材产业

1.推动绿色建材产业发展。结合我市特色和市场需求，鼓励

绿色建材生产企业加强技术改造、产品研发、质量提升，培育绿

色建材产业集群。（责任单位：市经济和信息化局）

2.大力开展绿色建材产品认证。指导帮助相关企业申请绿

色建材产品认证，让更多符合标准要求的绿色产品、绿色建材

进入市场。（责任单位：市市场监督管理局、市经济和信息化局、

市自然资源和城乡建设局）

（（二二））实行项目全过程管控实行项目全过程管控

各区、市直各部门应在政府采购工程项目全过程落实《绿色

建筑和绿色建材政府采购需求标准（2025年版）》（以下简称《需求

标准》）《政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升政策项目实施

指南》等文件要求，项目通过竣工验收后应当申请相应星级的绿

色建筑标识。相关行业主管部门切实做好各阶段的监督指导工

作。

1.在可行性研究阶段，对项目可行性研究报告中是否落实

绿色建筑、绿色建材相关要求进行审查。（责任单位：市发展和

改革委员会）

— 5 —

2.在项目设计与审查阶段，加强对政府采购工程项目落实

《需求标准》审查情况的监督检查；未要求进行施工图设计文件

审查的项目，应在办理施工许可手续节点之前提交落实《需求标

准》的承诺书。（责任单位：市自然资源和城乡建设局）

3.在项目招标采购阶段，采购文件（含工程招投标文件）中

要将“建设工程要求和材料性能符合《需求标准》的相关要求”作

为采购文件的实质性要求，并以醒目方式进行标识；合同应按

采购文件的要求，明确项目的绿色建筑等级、绿色建材应用比

例和装配率，并将符合《需求标准》相关要求作为实质性条款。

（责任单位：市财政局、市投资促进局）

4.在施工阶段，结合建设工程项目施工过程的监督管理检

查流程，加强对项目绿色建筑和绿色建材相关内容监督管理。

（责任单位：市自然资源和城乡建设局）

（（三三））完善绿色建材政策支持体系完善绿色建材政策支持体系

1.优先开展工程价款结算。对纳入政策实施范围的政府采

购工程项目，提高工程价款结算比例，工程进度款支付比例不

低于已完工工程价款的 86%。（责任单位：市自然资源和城乡建

设局、相关主管部门、项目建设单位）

2.加强绿色金融支持。基于政府采购合同信用融资政策，鼓

励金融机构向绿色建材供应商提供融资服务，推动绿色金融流

程优化、产品和服务创新，提升绿色金融服务质效。（责任单位：

— 6 —

市地方金融管理局、市财政局）

（（四四））加强绿色建材信息化管理加强绿色建材信息化管理

1.搭建绿色建材信息平台。依托市政府采购电子商城，建设

绿色建材馆，动态发布符合《需求标准》要求或通过认证、评价

的绿色建材产品信息，促进供需双方通过统一渠道获取信息、

促成交易。（责任单位：市投资促进局、市财政局、市自然资源和

城乡建设局）

2.提升绿色建材集采水平。完善工程项目全流程电子化建

设，提高绿色建材采购效率和透明度。探索实施对通用类绿色

建材的批量集中采购，由政府集中采购机构或部门集中采购机

构定期归集绿色建材采购计划，开展集中带量采购。（责任单

位：市投资促进局、市财政局）

四、工作要求

（（一一））加强组织领导加强组织领导。。建立全市推进政府采购支持绿色建材

促进建筑品质提升工作联席会议制度，承担制定年度重点工作

任务，督促工作举措落实等任务，及时向市政府报告全市推进

政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升工作推进情况。

（（二二））统筹推进工作统筹推进工作。。各区、市直各部门要加强上下联动，形

成工作合力，根据重点工作，研究提出细化工作措施。采购单位

要强化主体责任，加强落实绿色建材采购要求，做好项目设计、

建设、监理和质量管理，相关行业主管部门履行监管职责。

— 7 —

（（三三））加强宣传引导加强宣传引导。。多渠道多载体开展政府采购支持绿色

建材促进建筑品质提升工作的政策宣传，把发展绿色建筑、支

持绿色建材企业作为重要宣传内容，及时总结推广典型经验和

成功做法，营造绿色低碳的良好氛围，为优化营商环境提供新

实践。

·